
 

 

 

 

 

via Satrico, 27/E – 00052 Marina di Cerveteri – Cerveteri - (Roma) 
Ambito 11 - Tel. +39.06.99.02.422 – Cod. Fisc. 91017180588 – Codice Mecc.: RMIC891007 

PEO: rmic891007@istruzione.it – PEC: rmic891007@pec.istruzione.it – SITO: www.icmarinadicerveteri.edu.it 

 

OGGETTO:Variazione in aumento nei limiti del quinto d’obbligo ex art. 106 comma 12 

D.Lgs 50/2016 della fornitura relativa alla Stipula procedura  

Rdo n. 2987143 “Pon Digital Board” – CIG. Z0135BFCAF – CUP F99J21013430006 

PREMESSO CHE 

- All’esito della Rdo sul Mepa n. 2987143,con Stipula Prot. n. 2082 del 

07/04/2022, si affidava, alla DAVE PRO P. IVA 01928200441, con sede legale 

in Via Marco Polo, 44-46 – Vasto (CH) la fornitura di Digital Board e altro 

hardware da destinarsi ai Plessi di questo Istituto per complessivi € 38.900,00 

(IVA esclusa). 

- Sussiste la necessità, emersa in corso di esecuzione, di implementare la 

fornitura di hardware oggetto del contratto in questione, al fine di soddisfare le 

sopravvenute esigenze dell’Istituto. 

- In particolare sussiste la necessità di procedere all’acquisto di un ulteriore 

hardware  PC All in One Acer Aspire cod. C 24 C24 1650 

- Che l'art.106 del Codice dei Contratti Pubblici al comma 12 prevede che "La 

stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un 

aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 

dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse 

condizioni previste nel contratto originario"  

- Visto l’art. 3 della Determina – allegato Mepa a Rdo n. 2987143 - che prevede: 

“Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento delle 

prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo  aggiudicato, 

l’esecutore del contratto, espressamente accetta di adeguare la fornitura  in  

oggetto, ai sensi di quanto previsto dall’art.311 del D.P.R. 207/2010.” 

- Vista l’offerta migliorativa della ditta Dave Pro n. 16 del 16/05/2022 assunta con 

Prot. n. 2856 del 20/05/2022 relativa all’implementazione del medesimo PC 

hardware; 

- L’ulteriore fornitura prevede: n. 1 PC All in One Acer Aspire cod. C 24 C24 1650 

per un totale di € 549,11 Iva inclusa.  

- L'importo dell'estensione contrattuale, entro il quinto d'obbligo,è pari ad € 549,11 

Iva inclusa e rientra pertanto nei limiti di cui all’art.106, comma 12 del D.Lgs. 

50/2016  

mailto:rmic891007@pec.istruzione.it
http://www.icmarinadicerveteri.edu.it/




- Dato atto che per l’affidamento originario è stato acquisito il CIG Z0135BFCAF e 

che le varianti di impegno sotto soglia comunitaria non superino il 20% del 

contratto originario, non necessitano di separato Codice Identificativo Gara 

-  Verificato che si è generata un’economia di € 450,09 IVA esclusa, ovvero € 

549,11 Iva inclusa; 

- Tenuto Conto  che, per aumentare e migliorare le dotazioni tecnologiche, questo 

Istituto intende avvalersi del quinto d’obbligo; 

- Ritenuto di poter procedere, in conformità alle suddette disposizioni normative 

all’aumento entro il quinto d’obbligo dell’affidamento diretto, disposto ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 alla DAVE PRO P. IVA  

01928200441 con sede legale in Via Marco Polo, 44-46 – Vasto (CH) di cui alla 

Rdo n. 2987143, relativamente alla fornitura degli articoli citati  

 

CONSIDERATO CHE 

- Sono stati acquisiti già agli atti:  

le autocertificazioni rese dalla DAVE PRO P. IVA  01928200441 con sede legale 

in Via Marco Polo, 44-46 – Vasto (CH) relative:  

 al pantouflage e situazioni di conflitto di interesse, di cui all’art. 53 

comma 16 ter D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., dall’art. 1 comma 9 

lettera e) L. 190/2012,come da allegato “Dichiarazione 

Insussistenza Situazioni Conflitto Interesse Fornitore”; 

 alla Tracciabilità dei Flussi Finanziari così come previsto dall’art. 3 

della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come da allegato “Tracciabilità 

dei Flussi Finanziari”; 

 alla Dichiarazione ex artt. 80 e 83 D.Lgs. 50/2016 i c. dd. motivi di 

esclusione con allegato “Dich. ex artt.80 e 83 D.Lgs. 50/2016” 

 

DATO ATTO dell’assolvimento degli obblighi di trasparenza, mediante 

pubblicazione della presente determinazione sul sito Internet, nella sezione 

Amministrazione Trasparente, ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013 

es.m.i.;  

DETERMINA 

 

1.  di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

2.  di implementare la fornitura hardware alla DAVE PRO per n. 1 PC All in 

One Acer Aspire cod. C 24 C24 1650;  

3.  di assumere conseguentemente l'impegno di spesa a favore della DAVE 

PRO per il suddetto PC per l’importo complessivo di €450,09 IVA esclusa, 

ovvero € 549,11 IVA inclusa;  

4.  di disporre la trasmissione, per la relativa sottoscrizione, alla Ditta 

fornitrice dell'atto di sottomissione qui allegato;  

5.  di dare atto,ai sensi dell’art. 29 del decreto Lgs. 50/2016,che tutti gli atti 

relativi a questa procedura saranno pubblicati e aggiornati sul sito 

dell’Istituto, all’indirizzo www.icmarinadicerveteri.edu.it 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Angela Esposito 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

                                                                                                                                                                           d.lgs. 82/05 e norme correlate 


		2022-05-20T11:58:56+0200
	ESPOSITO ANGELA




